ПРОТОКОЛ № 7
собрания Общественного совета при ГСП ЧАЭС

08.сентября 2015 г. г. Славутич, ГСП ЧАЭС,
АК-2 зал совещаний

Присутствовали:
Члены Общественного Совета:
Парашин С.К., Штейнберг Н.А., Насвит О.И., Зиненко А.Т., Купный В.И., Спектор Б.Н.,
Щербина В.Г., Яшин Е.М.
Представители ГСП ЧАЭС:
Грамоткин И.И., Кучинский В.К.
Приглашенные лица:
Председатель профкома ЧАЭС Орлов М.И.,  Начальник отдела ГАЗО по вопросам
Чернобыльской АЭС Гнилицкий Ю.И.

Повестка дня:
Состояние дел в Зоне отчуждения и обращение Парашина С.К. в адрес Президента
Украины (Приложение к протоколу).

Слушали:
По вопросу повестки слушали Грамоткина И.И., Парашина С.К., Гнилицкого Ю.И.

Факты,  приведенные  в  процессе  обсуждения,  свидетельствуют  о  наличии
значительных  нарушений  действующего  законодательства  Украины  в  работе
Государственного агентства по управлению зоной отчуждения.

        (На должность руководителя Агентства по управлению зоной отчуждения далее
),     ,     ,Агенство основная деятельность в которой связана с радиоактивными отходами

     ,   ,  несущими потенциальные риски для окружающей среды назначено лицо не
     удовлетворяющее квалификационным требованиям к руководителям органов

      ,   государственного управления в сфере использования ядерной энергии обращения с
 ,     2008 .радиоактивными отходами утвержденным КМ в году

     Отмечается значительный объем необоснованного вмешательства в
    ,    организационную и экономическую деятельность предприятий входящих в сферу

 .     ,  управления Агентства Это вмешательство осуществляется лицами действующими
 " "   ,      .от имени руководителя Агентства но сверх своих должностных полномочий

        ,    Данные лица не входят в состав служащих Агентства вообще что свидетельствует о
    .    ( )нарушении закона о Государственной службе Происходит вытеснение увольнение
 ,       .  работников предприятий не согласных работать в противоправном режиме Анализ

      ,  запросов от руководителя Агентства на представление информации поступающих
 ,    " "     на предприятия показывает интерес неустановленных лиц к экономической и

    ,    финансовой стороне контрактной деятельности предприятий при этом игнорируются
         технические вопросы и вопросы связанные с обеспечением ядерной и радиационной
.безопасности
      Наблюдается систематическое необоснованное торможение в выдаче разрешений

      ,    на производство работ в зоне отчуждения предприятиям выполняющих работы по
,        .  проектам финансируемым за счет средств международной технической помощи Не
        продлено разрешение на осуществление деятельности в зоне отчуждения для

 .          .Чернобыльской АЭС По сути ЧАЭС должна прекратить все работы на площадке

    ,    Подобное вмешательство в деятельность предприятий выполняющих работы в
 ,        .Зоне отчуждения имеет все признаки целенаправленных коррупционных действий

:Решили

1.  Признать  действия  руководства  Агентства  ЗО  такими,  что  создают  угрозу
успешному завершению международных проектов на промплощадке Чернобыльской
АЭС, подрывают доверие западных партнеров к Украинскому государству, ухудшают
имидж  Украины  и  ее  руководства  на  международной  арене,  дискредитируют
способность руководства государства выдерживать курс на борьбу с коррупцией и
евроинтеграцию.
2.  Обратить  внимание  руководства  Министерства  экологии  на  не  допустимость
игнорирования  квалификационных  требований  при  назначении  руководителей
органов  государственного  управления,  отвечающих  за  ядерную  и  радиационную
безопасность (     27  2008 . N 1162).Постанова КМ від грудня р
3.         Поручить председателю Совета довести решение до всех заинтересованных

.сторон

  :  Приложения к протоколу
1.   . .   ;Письмо Парашина С К Президенту Украины
2.   . .,        Письмо Гнилицкого ЮИ начальника отдела ГАЗО по вопросам ЧАЭС и

    ,   обращению с отработавшим ядерным топливом председателю комитета
   . .Верховной Рады Томенко Н В

Председатель С.К.Парашин

Протокол подготовил В.К.Кучинский